关于《深圳市居民生活用水定额调整管理
[bookmark: _GoBack]办法》（征求意见稿）的说明

为加强城市计划用水管理，科学合理指导我市居民生活用水定额调整相关事宜，根据《深圳市计划用水办法》的相关规定，市水务局草拟了《深圳市居民生活用水定额调整管理办法》（征求意见稿）（以下简称《定额调整管理办法》或者本《办法》）。现将有关事项说明如下：
一、制定背景及必要性
[bookmark: _Hlk88574466]我国对居民生活用水以居民户为单位实行定额管理制度，目前以4人口居民户为标准设置每月用水定额，居民户每月用水量超出用水定额的将加收水费。
基于国家人口老龄化的趋势，以及随着全面放开二孩、三孩政策的实施，来深建设者父母随迁已成常态，超定额加价收费大大增加了多人口家庭用户生活成本，导致了该部分用户增加用水定额的需求。
《深圳市计划用水办法》第三十条第二款规定：“实际居住人口超过4人的居民户，市水务主管部门应当制定增加用水定额的相关调整办法”。在目前水价政策体系中，关于增加用水定额调整的相关规定处于空白，导致实践中出现居民生活用水户申请增加用水定额无法可依的状况。
为了解决居民生活用水户增加用水定额的需求，及时核调居民生活用水定额，我局根据《深圳市计划用水办法》起草了本《办法》。
二、《定额调整管理办法》起草经过
2021年7月，市水务局启动本《办法》的编制工作，成立了编制工作小组，并向市、区水务集团、有关物业管理公司等相关单位进行调研座谈，初步确定了本《办法》的立法原则及方向。
2021年8月，编制工作小组收集了国家、其他省市关于居民生活用水定额调整的法律、法规、规章、规范性文件及政策文件，形成了相关立法汇编。
2021年9月，编制工作小组前往龙岗区、宝安区水务局进行调研，实地走访了我市部分物业服务企业，了解我市居民供水用水实际情况，并听取各单位意见建议。
2021年11月中旬，编制工作小组向曾经申请定额调整的部分居民进行了访谈，并前往广州、中山进行市外调研，了解其制定及执行定额调整管理过程中的经验与问题。
2021年11月底，根据相关法律法规规定及政策要求，结合市内外调研情况，编制工作小组起草了用水定额调整管理办法的立法分析报告，对《定额调整管理办法》的体制机制设置合法性和合理性问题进行了论证说明。
2021年12月，根据市外调研情况，工作小组编制了《定额调整管理办法》及起草说明，并组织召开专家讨论会，对《定额调整管理办法》进行逐条探讨。会后根据专家意见，编制工作小组再次完善了《定额调整管理办法》及起草说明，最终形成《定额调整管理办法》（征求意见稿）及起草说明。
三、《定额调整管理办法》（征求意见稿）主要内容
本《办法》分为四部分内容：第一部分明确了本《办法》的制定目的及依据、适用范围及职责分工；第二部分规范了用户申请用水定额调整的具体申请条件、定额调整计算方法、申请应当提交的材料、申请方式；第三部分明确了供水企业受理审核用户申请的期限要求、用水定额核定后的有效期、用水户内居民发生变化后的定额调整方式等内容；第四部分是用水定额调整工作中各主体的法律责任及监督与救济，明确供水企业未按要求执行定额调整制度时用户救济方式、用户未如实申报信息的处理方式及相关部门监督与管理等内容。
（一）居民生活用水定额调整制度的适用范围
《深圳市计划用水办法》第三十二条规定：“实际居住人口超过4人的居民户，市水务主管部门应当制订增加用水定额的相关调整办法”。按照这一规定，一方面适用居民生活用水定额调整的主体是“居民户”，另一方面，用水定额调整是以该用户执行阶梯水价为前提，因此，执行合表价的用户，不属于本《办法》调整范围，应依照深圳市相关政策处理，不纳入本办法调整范围。
按照《深圳市水务局关于印发<深圳市供水抄表到户攻坚工作方案>的通知》（深水函〔2021〕262号）的要求，在2021年底前，供水企业要完成供水辖区内全部小区的抄表到户工作，供水中间层的收取水费行为将成为历史。考虑到本次立法出台时间，在本次办法制定过程中不考虑将非抄表到户用户纳入调整范围中。
鉴于居民用水定额调整本质上是供水企业与用水居民户之间供水合同关系的调整，因此有必要在本《办法》中将适用办《办法》的用水居民的概念准确界定清楚。按照市水务局、市住建局和市发改委联合印发的《深圳市居民小区供水抄表到户实施意见》（深水务﹝2016﹞12号）对“抄表到户”的定义，“抄表到户是指供水企业直接抄录或委托物业服务企业、其他机构抄录居民小区总水表及总水表之后独立产权单元的用户水表和公共用水水表，并由供水企业直接向用户收取水费。”因此，抄表到户实际上有两个要点，一是“独立产权单位”，二是供水企业直接收取水费。由于“独立产权单位”实践中既包括供一户家庭居住的住房，也包括可以居住多户家庭的一栋房屋，因此，采用供水企业“抄表到户”的概念来界定《办法》的适用范围，不够准确，且在实施过程中容易引起误解，本《办法》采用描述性语言将适用定额调整的用水户界定为“由供水企业直接收取水费，并且实际居住人口超过4人的居民家庭用水户”。由于居民户中的集体户也是执行阶梯水价，客观上也存在用水定额调整需要，因此《办法》在第十六条规定集体户参照本《办法》执行。
（二）用水定额调整的受理主体
《水法》规定水资源属于国家所有，实行取水许可制度和有偿使用制度，经许可并交纳了水资源费获得取水权的供水企业有权根据相关规定向用水居民收取水费，此时居民与供水企业之间建立的是供用水民事合同关系，用水定额调整的本质即为对双方之间民事合同关系的变更。因此，居民用水定额调整申请的受理主体应当是供水企业，申请主体应当是在供水企业处开户或登记的居民个人或者单位。
我市目前居民生活用水，除较小部分区域由零散的中小型水务公司负责供水外，主要由深圳市水务（集团）有限公司各区分公司负责供水，跨区域供水的情况极少。因此，本《办法》规定“市、区供水企业负责各自供水区域居民生活用水定额调整工作的实施”。同时，基于我市各个供水企业的供水范围与区级水务主管部门的辖区基本一致的客观情况，本《办法》将对定额调整具体的监管工作放在区级水务主管部门，同时由市水务主管部门负责指导全市居民生活用水定额调整工作。
（三）家庭户用水定额调整计算方法、调整量和有效期
1、关于用水定额调整计算方法。目前，参考国内关于家庭户用水定额调整计算方法主要有三种计算方法：①用水定额=阶梯基数+人数×n；②用水定额=阶梯基数+m；③用水定额=人数×p。第一种计算方法易于精准满足家庭人口变化的用水需求，且更符合家庭居住实际用水物理特征，也易于发挥调整方式对居民节约用水的引导作用；北京、广州等城市采用类似方法计算。第二种计算方法符合家庭居住用水物理特征，但不能精细满足出多人口家庭的用水需求，易出现水量基数设定过高或不足的情况；上海市采用类似计算方法。第三种计算方法能精细满足人口变化导致用水需求不同，但其用水特征与集体宿舍类似，与传统家庭户存在公共用水等方面的用水物理特征不符；长沙市采用类似计算方法。
考虑到使用水定额的调整计算方法更能契合深圳市的实际情况，更精准科学满足家庭用水实际需求，参考北京、广州等城市做法，本《办法》对多人口家庭（超过4人）用水定额调整方式采用“家庭人口超过4人，每增加1人，每户每月水量基数上限增加n”的方式进行规定。
2、 关于用水定额调整量。①根据国家标准《城市居民生活用水量》（GB/T 50331-2002），广东省城市居民用水标准值为150-220L/人·d，按30.4天计算，相当于4560-6688L/人·月，即4.56-6.69m³/人·月。②根据广东省市场监督管理局发布的地方标准《用水定额 第3部分：生活》（DB44T1461.3—2021），深圳属超大城镇，定额值为180 L/人·d，平均月日数按30.4天计算，即5472L/人·月，5.47m³/人·月。③根据《深圳市发展和改革委员会 深圳市水务局关于完善自来水价格政策的通知》（深发改〔2017〕901号）规定，“集体户第一阶梯用水量为0-5（含）立方米/人·月”，5立方米作为集体户单个居民月均用水量第一阶梯界限，而家庭户中单个居民应具备同等的用水权利。④深圳市城市居民人均生活用水量情况。根据深圳市水资源公报，2017年-2020年，深圳市人均居民生活用水量分别为160 L/人·d 161 L/人·d，161 L/人·d，124 L/人·d，平均约为151 L/人·d，按30.4天计，约为4.61m³/人·月。根据市水务局委托第三方开展的抽样调查结果，调查区域内总用水人数为2810人的人均用水量为 4.98 m³/人·月。
综上，考虑计量方便及一般用水量采用取整的计费通用做法，本《办法》对用水定额调整量做出规定：“家庭用水人数4人的基础上每增加1人，可在各阶梯水量基数上分别增加5立方米/户·月”。
3、关于用水定额调整有效期。我市人口具有较大流动性，如果用水定额调整设置的有效期过长将导致供水企业每次有效期届满前的工作量骤增，也可能对节约用水造成负面影响，有效期过短则会增加居民负担。一方面，目前北京市、上海市关于定额调整有效期均为2年，且实践效果良好；另一方面，深圳市水务集团现行《深圳自来水低保优抚家庭费用减免政策》关于优抚家庭享受优惠政策有限期为2年，实践操作效果也较好，可作为参考借鉴。因此，本《办法》将家庭户申请调整有效期设定为2年，期满未续期的自动恢复标准用水定额。
（四）居民申请用水定额调整所需证明材料
居民用水户申请用水定额调整应当向供水公司提供反映用水户实际居住人口情况和居住地址两方面信息的材料。
1. 申请主体
用水定额调整属于供水合同变更，因此，有权申请调整定额的应当为在供水企业处开户或登记（房产转移后）的用户，应当以该用户自己的名义提出申请，并提供其个人的身份证件或者相关单位的营业执照。
同时，用户在供水企业处开户或登记时，已经将其身份信息或营业执照与居住地址绑定，因此用户申请调整定额，只要提交身份证件或者营业执照，供水企业即可确定其是否为登记的居民户用水地址。
2. 居民户实际居住人口情况及居住地址信息
证明居民户实际居住人口及居住地址信息，其他城市通常都要求提供户口本、房产证、居住证、街道或居委会开具的居住证明等多种材料。由于深圳户籍居民一人多房，非户籍居民流动性较大，户口本、房产证、居住证等证件难以反映居民用水户实际居住人口和居住地址真实信息，并且目前按照国家相关规定，基层组织也不再出具有关居住信息等证明材料。
市水务局经深入调研后认为，根据目前深圳市网格管理及人口管理信息化程度，家庭户申请用水定额调整，仅需提供开户人身份证、户内所有用水居民身份信息（深圳户籍居民提供身份证；非深圳户籍居民提交深圳经济特区居住登记查询单），即可有效实现既证明用水户实际居住人口情况和居住地址两方面信息，又做到将用水居民身份信息与居住地址捆绑，确保不重复享受用水定额调整政策的目的，简化程序、便民高效。
（五）用水定额调整审查机制
为顺应优化营商环境、涉民生事项推行便民服务的趋势，同时降低供水企业审查负担，本《办法》未采取事先审查方式，要求供水企业对居民的申请进行实质性审查，而是规定居民用水定额调整采取告知承诺及事后抽查的审查机制，由居民对其提交材料的真实性等作出承诺，供水企业仅对居民所提交材料作形式性审查，若居民存在虚假承诺等行为的，将承担定额调整撤销、水费追缴及一定期限内用水定额调整受限的惩治后果。
（六）用水定额调整后居民户人口变动的处理
居民用水定额调整有效期届满前，用水居民户因人口流动实际居住人口可能变动。为确保搬离原用水户地址的居民可以在新居住地址继续享受定额调整政策，本《办法》从两方面加以规定，一是要求用户应及时告知供水企业，并办理变更手续；二是为防止因用户不及时告知供水企业并办理变更手续，影响搬离原住址的居民在新地址申请，《办法》规定居民有权在新地址申请，供水企业应当直接调整该居民用水信息，并通知旧地址用户。从而解决该居民在原用水户将其身份信息与居住地址“捆绑”后及时“解锁”的问题，保障该居民定额调整权利的实现。
（七）居民用水定额调整的救济方式
鉴于居民用水定额调整是供水企业与居民之间对供用水合同关系的变更，因此《办法》规定，用户对供水企业核定的用水定额或者撤销核定的用水定额的处理决定不服，有权向人民法院提起诉讼，对自身合法权益予以救济。
另一方面，居民用水作为基本民生物资，水务主管部门是城市供用水的监督管理部门。用户认为供水企业违反本《办法》的，亦有权向供用水企业所在区水务主管部门投诉，有关部门应当受理并及时调查处理。
因此，本《办法》规定供水企业未严格执行用水定额调整制度的，用户可以直接向人民法院起诉，也可以向供水企业所在的区水务主管部门投诉，明确了用户享有司法与行政的双重救济途径。

四、公平竞争审查
   本《办法》主要规范供水企业与居民用水户之间供水关系权利义务调整，不涉及供水企业之间的关系调整问题，因此，本《办法》不影响供水企业之间的公平竞争。
   特此说明。

 2 / 2